SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUA – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.dcs.ufsc.br

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Ata da Trigésima Quarta Reunião Ordinária do

Departamento de Ciências da Saúde, realizada no dia 6

de fevereiro de 2020, às 9 horas, na sala A-301 do

Campus Araranguá - Jardim das Avenidas.

Aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de número A-301 da 1

Unidade Jardim das Avenidas, Campus Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina, 2
reuniram-se os seguintes professores: Rafael Cypriano Dutra, Adriana Neves dos Santos, Alessandro 3

Haupenthal, Ana Carolina Lobor Cancelier, Ana Lúcia Danielewicz, Camila Carvalho de Souza 4
Amorim Matos, Carlos Alberto Severo Garcia Junior, Denise Viuniski da Nova Cruz, Flávia Corrêa 5
Guerra, Gisele Agustini Lovatel, Iane Franceschet de Sousa, Iane Maria Teixeira Dagostin, Janeisa 6

Franck Virtuoso, Kelly Mônica Marinho e Lima, Maíra Cola, Paula Thais Ávila do Nascimento, 7
Paulo Henrique Teixeira Martins, Péttala Rigon, Poliana Penasso Bezerra, Rafael Alencastro 8

Brandão Ostermann, Rafael Inácio Barbosa, Roberta de Paula Martins, Roger Flores Ceccon, 9
Rosane Silvia Davoglio, Vanessa Damin e o representante dos técnicos administrativos Tiago 10

Bortolotto, sob a presidência do primeiro. Havendo quórum o professor Rafael Cypriano Dutra 11
cumprimentou aos presentes declarando aberta a reunião às nove horas e oito minutos dando boas-12

vindas ao novo semestre, convidou os novos docentes presentes a se apresentarem, eles, Iane, Paula, 13
Paulo e Vanessa, que com a palavra falaram de suas especializações e agradeceram a acolhida. Na 14
sequência professor Rafael coloca a ordem do dia em aprovação, sendo aprovada por unanimidade 15

iniciando assim as análises dos pontos, como segue: Item 1. Aprovação da Ata da 9ª Reunião 16
Ordinária da CA/DCS. Posta em discussão e não havendo, em votação foi aprovada por 17
unanimidade. Item 2. Processo 23080.087665/2019-91. Solicitação de afastamento para 18

doutorado no país. Requerente: Camila Carvalho De Souza Amorim Matos. Relator: Roger 19
Flores Ceccon. Professor Roger com a palavra lê seu relato emitindo parecer favorável à aprovação. 20

Com a saída da requerente, pôs-se em discussão e em seguida em votação, sendo aprovado por 21
unanimidade. Professor Rafael lembra que o afastamento só se iniciará após a emissão de portaria de 22
afastamento. Item 3. Processo 23080.078505/2017-99. Apreciação e aprovação do quarto 23
relatório de estágio probatório da servidora Maruí Weber Corseuil Giehl. Requerente: 24
Rafaela Silva Moreira. Professor Rafael lê o relato em nome da professora Rafaela, em período de 25

férias, emitindo parecer favorável à aprovação do relatório. Colocou então, em discussão e em 26
seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item 4. Processo 23080.078505/2017-99. 27
Apreciação e aprovação do relatório final de estágio probatório da servidora Marui Weber 28
Corseuil Giehl. Requerente: Rafaela Silva Moreira. Da mesma forma, professor Rafael lê o 29
relato em nome da professora Rafaela, emitindo parecer favorável à aprovação do relatório final. 30
Posto em apreciação e em seguida em votação sendo aprovado por unanimidade. Item 5. Processo 31
23080.048204/2018-11. Apreciação e aprovação do relatório final de estágio pós-doutoral da 32

http://www.dcs.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUA – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.dcs.ufsc.br

servidora Ione Jayce Ceola Schneider. Requerente: Rafaela Silva Moreira. Rafael lê o relato e 33
emite parecer favorável. Em discussão e em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item 6. 34

Processo 23080.010263/2019-06. Apreciação e aprovação da segunda avaliação parcial de 35
desempenho do estágio probatório. Requerente: Roger Flores Ceccon. Relatora: Adriana 36

Neves dos Santos. Professora Adriana lê seu relato emitindo parecer favorável. Em discussão e, 37

com a saída do requerente, em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 7. Processo 38
23080.010315/2019-36. Apreciação e aprovação da segunda avaliação parcial de desempenho 39
do estágio probatório. Requerente: Carlos Alberto Severo Garcia Junior: Relatora: Adriana 40
Neves dos Santos. Professora Adriana lê seu relato sobre o processo, emitindo parecer favorável. 41

Em discussão e, com a saída do requerente, em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 8. 42
Discussão e deliberação acerca do OFÍCIO-CIRCULAR Nº 43

1/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC – referente a não autorização de provimentos de 44
cargos de docentes e técnicos nas universidades federais para o ano de 2020. Requerente: 45
Rafael C. Dutra. Professor Rafael faz uma ampla explanação a respeito do ofício encaminhado. Os 46

membros abrem discussão sanando suas dúvidas. Rafael Informa que em contato telefônico com o 47
DEN, foi informado que o edital de processo seletivo será lançado no dia de amanhã. No entanto 48

será lançado com uma cláusula de que a contratação não será garantida, pois este ofício impede. 49
Após ampla discussão chegou-se ao seguinte encaminhamento para suprir as necessidades de 50

docentes: analisar a lista de docentes que assinaram responsabilizando-se pelas horas dos colegas 51
afastados, juntamente com a carga horária total registrada no PAAD e ainda a opção de 52

compartilhamento de disciplinas, para que haja o suprimento da necessidade de docentes. Item 9. 53
Apreciação e aprovação dos projetos e relatórios de pesquisa dos professores do DCS. 54
Requerente: Rafael Barbosa. Professor Rafael Barbosa informa que recebeu só um projeto, da 55

professora Gisele e que o parecer é favorável à aprovação. Em discussão e em aprovação, foi 56
aprovado por unanimidade. Item 10. Apreciação e aprovação das ações e atividades de extensão 57
dos professores do DCS. Requerente: Heloyse Uliam Kuriki. Com a professora Heloyse de 58

férias, o chefe do departamento Rafael ficou com a palavra dizendo que como foi encaminhada por 59
e-mail a planilha, foi então, publicizado, abre discussão e em seguida em aprovação, sendo aprovado 60

por unanimidade. Informa ainda que a nova coordenadora de extensão será a docente Ione Schneider 61
a partir de março no ano corrente. Item 11. Definição do calendário de reuniões da CA do DCS. 62
Requerente: Rafael Cypriano Dutra. Rafael informa que as reuniões do conselho da unidade 63
acontecem na primeira quarta-feira do mês e então sugere que as reuniões da câmara de 64
administração aconteçam na última quinta-feira do mês para que tenhamos uma semana de 65

antecedência da reunião do conselho para levar pontos de pauta. Em discussão, e em votação foi 66
aprovado por unanimidade. Item 12. Processo 23080.010298/2019-37. Apreciação e aprovação do 67
segundo relatório de estágio probatório da servidora Ana Carolina Lobor Cancelier. 68
Requerente: Alessandro Haupenthal. Professor Alessandro lê seu relato emitindo parecer 69
favorável à aprovação. Com a saída da requerente, pôs-se em discussão e em seguida em votação, 70
sendo aprovado por unanimidade. Item 13. Processo 23080.010294/2019-59. Apreciação e 71
aprovação do segundo relatório de estágio probatório da servidora Péttala Rigon. Requerente: 72

http://www.dcs.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUA – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.dcs.ufsc.br

Alessandro Haupenthal. Da mesma forma professor Alessandro lê seu relato emitindo parecer 73
favorável à aprovação. Com a saída da requerente, pôs-se em discussão e em seguida em votação, 74

sendo aprovado por unanimidade. Item 14. Informes gerais: Rafael informa que o departamento 75
recebeu o pedido de exoneração da docente Denise, que com a palavra, teceu comentários sobre o 76

curso de medicina, sobre suas expectativas e agradeceu pelos novos amigos que fez, despedindo-se. 77

O professor Rafael encerrou a reunião às dez horas e treze minutos desejando à professora sorte e 78
sucesso na nova trajetória. Sem mais a relatar, eu Clarice Elias Freitas, auxiliar em administração da 79
Secretaria Integrada de Departamentos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelos 80
presentes. Araranguá, 06 de fevereiro de 2020. 81

http://www.dcs.ufsc.br/